
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 농업기술지도 청사 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 13,340,037 16,612,271 △3,272,234

국 2,830,630

기 14,373

도 252,341

군 10,242,693

농업농촌 활성화 기반조성 2,383,896 3,219,168 △835,272

국 684,790

도 105,316

군 1,593,790

농업기술지도 청사 관리 373,346 459,828 △86,482

농업기술센터 청사 시설 운영 관리 373,346 459,828 △86,482

101 인건비 8,000 12,480 △4,480

04 기간제근로자등보수 8,000 6,280 1,720

○ 지도사업 운영 작업복 구입(총괄)

8,000200,000원*40명

201 일반운영비 234,846 206,848 27,998

01 사무관리비 118,284 112,696 5,588

○ 지도사업 운영 작업복 구입(현업)

10,000

○ 일직수당 7,080

○ 청사 전기안전관리 대행료 14,080

― 본소 9,600

― 농산물안전성분석센터 1,440

― 농산물종합가공지원센터 1,440

― 농기계임대사업소 및 농민상담소

1,600

○ 청사 관리 물품 구입 6,120

― 청소용품 구입 600

― 화장실 소모품 구입 2,400

― 청사관리용 종량제 봉투 구입

2,520

― 청사 시설관리 소모품 구입

600

○ 정화조수거료 1,440

○ 소방점검 용역 수수료 3,600

○ 냉난방기 유지보수 용역 수수료

9,000

○ 청사외부 유리 및 벽 청소대행료

5,000

○ 청사 환경정비 용역 6,000

○ 청사유지관리 폐기물처리용역

2,000

○ 실내외 화단 관리 6,000

○ 정수기 비데 유지관리비 21,960

200,000원*50명

60,000원*1명*118일

800,000원*12월

120,000원*12월

120,000원*12월

800,000원*2회

50,000원*12월

100,000원*2종*12월

1,050원*10장*20일*12월

50,000원*12월

80,000원*18개소*1회

300,000원*12월

100,000원*90대*1회

5,000,000원*1회

6,000,000원*1회

2,000,000원*1식

2,000,000원*3회
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 농업기술지도 청사 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 본소 12,960

― 농민상담소 4,680

― 농기계임대사업소 2,880

― 농산물종합가공지원센터

720

― 농산물안전성분석센터 720

○ 무인경비 및 CCTV 용역료 22,836

― 본소 7,080

― 실증포장 1,776

― 농기계임대사업소 9,900

― 농산물종합가공지원센터 2,640

― 농산물안전성분석센터 1,440

○ 승강기 유지관리 3,168

― 구 조직배양관(화물용) 1,320

― 농산물안전성분석센터 1,848

30,000원*36대*12월

30,000원*13대*12월

30,000원*8대*12월

30,000원*2대*12월

30,000원*2대*12월

590,000원*12월

148,000원*12월

165,000원*5개소*12월

220,000원*12월

120,000원*12월

110,000원*12개월

154,000원*12개월

02 공공운영비 116,562 94,152 22,410

○ 공용차량 관리비 31,630

― 유지관리비 10,500

― 유류대 12,510

― 전기차량 충전료 2,400

― 보험료 3,500

― 검사수수료 500

― 자동차세 2,100

― 후불하이패스사용료 120

○ 공공요금 및 제세 73,932

― 전화사용료 7,680

― 유선방송료 972

― 인터넷 전용회선료 3,600

― 상수도료(농민상담소)

1,680

― 전기료(농민상담소 및 농기계임대사업소)

12,000

― 전기료(농산물종합가공지원센터)

12,000

― 전기료(농산물안전성분석센터)

36,000

○ 청사 유지관리비 11,000

― 본관 10,000

― 체육시설 1,000

500,000원*7대*3회

1,390원*150ℓ *5대*12월

100,000원*2대*12월

500,000원*7대

50,000원*5대*2회

300,000원*7대

10,000원*12월

40,000원*16개소*12월

9,000원*9회선*12월

25,000원*12개소*12월

10,000원*14개소*12월

50,000원*20개소*12월

1,000,000원*12월

3,000,000원*12월

10,000,000원*1개소

1,000,000원*1개소

401 시설비및부대비 102,000 171,000 △69,000

01 시설비 102,000 171,000 △69,000

○ 농업인교육관 주차장 조성 102,000120,000원*850㎡

405 자산취득비 28,500 69,500 △41,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 농업기술지도 청사 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 28,500 69,500 △41,000

○ 노후 사무용 가구 교체 11,000

― 교육용 노후 가구 교체 6,000

― 업무용 노후 의자 교체 5,000

○ 농촌기술지도 업무추진 물품 구입 17,500

― 교육용 전자칠판 구입 10,000

― 우산 빗물 제거기 구입 7,500

200,000원*30개

250,000원*20개

10,000,000원*1개

1,500,000원*5대

농업기술지도사업 관리 및 홍보 27,100 67,605 △40,505

국 700

군 26,400

농촌진흥사업 산학협동심의회 1,400 1,400 0

국 700

군 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

군 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○ 농업산학협동심의회 운영 1,40070,000원*20명

국 700

군 700

농촌지도사업 홍보 관리 25,700 24,650 1,050

201 일반운영비 25,700 24,650 1,050

01 사무관리비 11,300 10,250 1,050

○ 농촌지도기술보급 사업 관리 7,100

― 농촌지도사업 보고서 발간

2,000

― 농촌지도사업 평가보고회 운영

3,000

― 기간제근로자 채용 면접심사수당

1,050

― 제안·공모 사업 심사수당

1,050

○ 농촌지도 홍보물 유지 관리

1,200

○ 농촌지도사업 홍보영상 및 책자 제작

3,000

10,000원*200부

3,000,000원*1회

70,000원*3명*5회

70,000원*5명*3회

100,000원*12개월

500,000원*6식

02 공공운영비 14,400 14,400 0

○ 농촌지도사업 문서발송 우편 발송

1,200

○ 농업기술지 홍보물 우편 발송

13,200

100,000원*12월

1,100원*1,000부*12월

현장지도 역량강화 363,306 1,323,404 △960,098

국 13,965

군 349,341

지도공무원 전문기술 습득 지원 32,500 21,500 11,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 현장지도 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 12,500 1,500 11,000

01 사무관리비 12,500 1,500 11,000

○ 직원전문화 역량개발 교육 2,500

○ 농업기술지도업무 소통 역량강화 교육

6,000

○ 농업기술지도업무 관리자 조직경영 교육

2,000

○ 농업기술지도업무 현장체험 교육 운영

2,000

500,000원*5회

250,000원*24명

1,000,000원*2회

2,000,000원*1식

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 1직원 1작목 재배기술 연구 20,000800,000원*25종

지도공무원 전문능력 향상 지원(시군 농촌진흥사업

활력화지원)

21,930 24,504 △2,574

국 10,965

군 10,965

201 일반운영비 3,700 8,100 △4,400

국 1,850

군 1,850

01 사무관리비 3,700 8,100 △4,400

○ 지도공무원 역량개발 교육(기술보급실무)

3,2001,600,000원*2명

국 1,600

군 1,600

○ 지도공무원 역량개발 교육(현장실습)

500500,000원*1명

국 250

군 250

202 여비 18,230 10,300 7,930

국 9,115

군 9,115

01 국내여비 14,630 6,700 7,930

○ 지도공무원 역량개발 교육(전문연수)

4,0004,000,000원*1명

국 2,000

군 2,000

○ 지도공무원 전문지도능력개발 활동지원

7,1307,130,000원*1식

국 3,565

군 3,565

○ 지도공무원 역량개발 교육(현장실습)

300300,000원*1명

국 150

군 150

○ 지도공무원 역량개발 교육(기술보급실무)

3,2001,600,000원*2명

국 1,600
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 현장지도 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,600

04 국제화여비 3,600 3,600 0

○ 지도공무원 글로벌 역량향상(팀제훈련)

3,6003,600,000원*1명

국 1,800

군 1,800

현장 기술지도 활동 지원(시군 농촌진흥사업 활력화

지원)

268,876 177,400 91,476

국 3,000

군 265,876

101 인건비 221,676 152,400 69,276

국 3,000

군 218,676

04 기간제근로자등보수 221,676 152,400 69,276

○ 농촌진흥사업 상담 보조원 221,676

― 인건비 174,93083,300원*7명*25일*12월

국 3,000

군 171,930

― 4대 보험료 17,493

― 퇴직금 17,493

― 현지출장여비 11,760

174,930,000원*10%

83,300원*7명*30일

20,000원*7명*7일*12월

201 일반운영비 32,200 14,000 18,200

01 사무관리비 25,200 14,000 11,200

○ 농업인상담소 수용품 구입

14,000

○ 농업인상담소 현황판 정비

11,200

1,000,000원*14개소

800,000원*14개소

02 공공운영비 7,000 0 7,000

○ 농업인상담소 유지관리 7,000500,000원*14개소

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○ 현장지도용(토양수분계 등) 검사장비 구입

15,0001,500,000원*10종

과학영농종합시설 신축 40,000 1,100,000 △1,060,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○ 과학영농종합시설 사무용 가구 구입

40,00040,000,000원*1식

수요자맞춤형 농업인 전문교육 140,260 170,380 △30,120

국 33,000

도 3,000

군 104,260

새해농업인 실용교육 19,260 60,060 △40,800

201 일반운영비 2,960 30,960 △28,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 수요자맞춤형 농업인 전문교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,960 30,960 △28,000

○ 새해농업인 실용교육 추진 2,960

― 새해농업인 실용교육 홍보용 현수막 제작

960

― 새해농업인 실용교육 교육용 영상 제작

2,000

60,000원*16매

1,000,000원*2과정

301 일반보전금 16,300 29,100 △12,800

09 행사실비지원금 12,800 25,600 △12,800

○ 새해농업인 실용교육 참석보상

12,8004,000원*3,200명

12 기타보상금 3,500 3,500 0

○ 새해농업인 실용교육 강사비

3,500250,000원*14명

품목별 전문기술 교육 33,000 18,000 15,000

201 일반운영비 8,400 5,700 2,700

01 사무관리비 8,400 5,700 2,700

○ 농업인 전문기술 교육 교재 제작

8,4007,000원*30작목*40부

301 일반보전금 24,600 12,300 12,300

09 행사실비지원금 9,600 4,800 4,800

○ 농업인 전문기술 교육 참석보상

9,6008,000원*30작목*40명

12 기타보상금 15,000 7,500 7,500

○ 농업인 전문기술 교육 강사비

15,000500,000원*30작목

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 4,320 4,320 0

도 1,296

군 3,024

01 사무관리비 4,320 4,320 0

○ 지역특화작목교육 교재 제작

1,5606,500원*4작목*60부

도 468

군 1,092

○ 지역특화작목교육 현장교육 차량 임차

2,760690,000원*4대

도 828

군 1,932

301 일반보전금 5,680 5,680 0

도 1,704

군 3,976

09 행사실비지원금 1,680 1,680 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 수요자맞춤형 농업인 전문교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 지역특화작목교육 참석자 보상

9608,000원*30명*4작목

도 288

군 672

○ 지역특화작목교육 참석자 보상

7203,000원*60명*4작목

도 216

군 504

12 기타보상금 4,000 4,000 0

○ 지역특화작목교육 강사수당

4,000500,000원*4작목*2회

도 1,200

군 2,800

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 16,000 12,000 4,000

국 8,000

군 8,000

201 일반운영비 3,600 2,250 1,350

국 1,800

군 1,800

01 사무관리비 3,600 2,250 1,350

○ 농업기술전문교육 교재제작

3,6004,500원*40명*20과정

국 1,800

군 1,800

301 일반보전금 12,400 9,750 2,650

국 6,200

군 6,200

09 행사실비지원금 2,400 2,250 150

○ 농업기술전문교육 참석자 보상

2,4003,000원*40명*20과정

국 1,200

군 1,200

12 기타보상금 10,000 7,500 2,500

○ 농업기술전문교육 강사수당

10,000500,000원*20과정

국 5,000

군 5,000

농업인대학(시군센터) 운영 지원 14,000 18,000 △4,000

국 7,000

군 7,000

201 일반운영비 2,560 2,640 △80

국 1,280

군 1,280

01 사무관리비 2,560 2,640 △80

○ 농업인대학 견학차량 임차료 2,560640,000원*4대

국 1,280

군 1,280
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 수요자맞춤형 농업인 전문교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 11,440 15,360 △3,920

국 5,720

군 5,720

09 행사실비지원금 1,440 1,860 △420

○ 농업인대학 견학 참석자 보상

1,4408,000원*30명*2과정*3식

국 720

군 720

12 기타보상금 10,000 13,500 △3,500

○ 농업인대학 강사수당 10,000500,000원*2과정*10회

국 5,000

군 5,000

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 30,000 36,000 △6,000

국 15,000

군 15,000

301 일반보전금 30,000 36,000 △6,000

국 15,000

군 15,000

12 기타보상금 30,000 36,000 △6,000

○ 신규농업인(귀농) 현장실습교육

30,0001,200,000원*5명*5개월

국 15,000

군 15,000

농업인대학 운영(군비) 12,000 7,000 5,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 농업인대학 운영 물품 구입 및 교재 제작

2,0001,000,000원*2과정

301 일반보전금 10,000 5,000 5,000

12 기타보상금 10,000 5,000 5,000

○ 농업인대학 강사 수당 10,000500,000원*20회

기초영농기술교육 지원 6,000 5,000 1,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 2,100 1,750 350

국 1,050

군 1,050

01 사무관리비 2,100 1,750 350

○ 기초영농기술교육 교재제작

2,1007,000원*50명*6과정

국 1,050

군 1,050

301 일반보전금 3,900 3,250 650

국 1,950

군 1,950
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 수요자맞춤형 농업인 전문교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 900 750 150

○ 기초영농기술교육 참석자 보상

9003,000원*50명*6과정

국 450

군 450

12 기타보상금 3,000 2,500 500

○ 기초영농기술교육 강사수당

3,000500,000원*6과정

국 1,500

군 1,500

학습단체 자생능력 배양 205,400 417,860 △212,460

국 1,380

도 8,748

군 195,272

농촌지도자회 육성 8,250 38,250 △30,000

201 일반운영비 2,250 2,250 0

01 사무관리비 2,250 2,250 0

○ 농촌지도자회 교육 및 견학 추진

2,250750,000원*3회

301 일반보전금 6,000 6,000 0

09 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○ 농촌지도자회 중앙·도대회 참석보상

4,000

○ 농촌지도자회 중앙·도 교육 참석 보상

2,000

50,000원*80명

50,000원*40명

일선 농촌지도사업 지원 10,000 10,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 학습단체 교육 및 견학 추진 3,000750,000원*4회

301 일반보전금 7,000 7,000 0

09 행사실비지원금 7,000 7,000 0

○ 읍면 학습단체회의 참석보상

7,000500,000원*14읍면

생활개선회 육성 24,600 24,600 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 여성농업인 학습단체 중앙·도행사 추진

3,000750,000원*4회

206 재료비 7,500 7,500 0

01 재료비 7,500 7,500 0

○ 여성농업인 학습단체 과제교육 재료비

7,50030,000원*250명

301 일반보전금 14,100 14,100 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 학습단체 자생능력 배양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○ 생활개선회 중앙·도행사 및 교육 참석보상

6,000

○ 한여농 중앙·도행사 및 교육 참석보상

6,000

50,000원*120명

50,000원*120명

12 기타보상금 2,100 2,100 0

○ 여성농업인 학습단체 생활과학기술교육 강사

비 2,100350,000원*6회

농촌지도자회 신문우송료 지원 43,800 0 43,800

도 6,570

군 37,230

201 일반운영비 43,800 0 43,800

도 6,570

군 37,230

01 사무관리비 43,800 0 43,800

○ 농촌지도자회 신문우송료 지원

43,80060,000원*730명

도 6,570

군 37,230

농업인 학습단체 교육운영 지원(시군)(농촌지도자 양

성 교육)

1,600 1,600 0

국 800

군 800

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

군 800

09 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○ 학습단체회원 연찬교육 참석보상

1,60050,000원*16명*2회

국 800

군 800

4-H회 육성 48,000 45,000 3,000

201 일반운영비 6,000 2,000 4,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○ 4-H회 행사 및 교육 추진 6,0001,000,000원*6회

307 민간이전 21,000 26,000 △5,000

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

○ 학교4-H회 과제 활동지원

21,0003,000,000원*7개교

402 민간자본이전 21,000 10,500 10,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 10,500 10,500

○ 영농4-H회원 과제 활동지원

21,00015,000,000원*2개소*70%

4-H회 농업기술정보 제공 지원사업 14,520 0 14,520

도 2,178
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 학습단체 자생능력 배양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 12,342

201 일반운영비 14,520 0 14,520

도 2,178

군 12,342

01 사무관리비 14,520 0 14,520

○ 4-H회 농업기술정보 제공지원

14,52030,000원*484명

도 2,178

군 12,342

농업인 학습단체 교육운영 지원(시군)(4-H양성교육) 1,160 1,040 120

국 580

군 580

301 일반보전금 1,160 1,040 120

국 580

군 580

09 행사실비지원금 1,160 1,040 120

○ 4-H회 연찬교육 참석보상

1,16029,000원*10명*4회

국 580

군 580

후계 농업경영인회 육성 53,470 277,370 △223,900

201 일반운영비 4,470 4,470 0

01 사무관리비 4,470 4,470 0

○ 후계농 심사위원회 참석수당

1,470

○ 농업경영인회 교육 및 워크숍 지원

3,000

70,000원*7명*3회

750,000원*4회

301 일반보전금 9,000 6,400 2,600

09 행사실비지원금 9,000 6,400 2,600

○ 중앙·도 후계농업경영인 교육 참석보상

3,000

○ 신규 후계농업경영인 교육 참석보상

2,000

○ 농업경영인회 선진지견학 참석보상

4,000

25,000원*60명*2회

50,000원*20명*2회

25,000원*40명*4회

307 민간이전 40,000 266,500 △226,500

04 민간행사사업보조 40,000 266,500 △226,500

○ 농업경영인회 중앙대회 지원

10,000

○ 농업경영인회, 한여농 친환경농업 한마음대

회 지원 30,000

10,000,000원*1회

30,000,000원*1회

여성농업인 능력개발 34,900 18,500 16,400

도 6,960

군 27,940

여성농업인 학습단체 육성 11,500 11,500 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 여성농업인 능력개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,450

군 8,050

201 일반운영비 1,500 1,500 0

도 450

군 1,050

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 여성농업인 전문능력개발 교육지원

1,500750,000원*2과정

도 450

군 1,050

206 재료비 1,000 1,000 0

도 300

군 700

01 재료비 1,000 1,000 0

○ 여성농업인 전문능력 개발교육 지원

1,000500,000원*2과정

도 300

군 700

301 일반보전금 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

09 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○ 여성농업인 교육 참석 보상 1,50050,000원*30명

도 450

군 1,050

12 기타보상금 7,500 7,500 0

○ 여성농업인 전문능력 개발교육 지원

7,5003,750,000원*2과정

도 2,250

군 5,250

농촌여성 영농생활정보지 구독 지원 23,400 0 23,400

도 3,510

군 19,890

201 일반운영비 23,400 0 23,400

도 3,510

군 19,890

01 사무관리비 23,400 0 23,400

○ 농촌여성 영농생활정보지 구독 지원

23,40060,000원*390명

도 3,510

군 19,890

청년 창업 지원 1,070,584 629,391 441,193

국 607,245

도 61,608

군 401,731

청년 농업인 영농정착 지원 628,304 566,391 61,913

국 437,605
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 청년 창업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 55,308

군 135,391

201 일반운영비 14,088 12,990 1,098

국 7,044

군 7,044

01 사무관리비 14,088 12,990 1,098

○ 청년 농업인 영농정착 지원 선발 운영

14,08814,088,000원*1식

국 7,044

군 7,044

307 민간이전 614,216 553,401 60,815

국 430,561

도 55,308

군 128,347

02 민간경상사업보조 614,216 553,401 60,815

○ 청년 농업인 영농정착 지원 사업

614,216614,216,000원*1식

국 430,561

도 55,308

군 128,347

청년농업인 경영진단분석컨설팅 4,280 3,000 1,280

국 2,140

군 2,140

201 일반운영비 500 0 500

국 250

군 250

01 사무관리비 500 0 500

○ 청년농업인 경영진단분석컨설팅 교재 및 물

품제작 500100,000원*5명

국 250

군 250

301 일반보전금 3,780 3,000 780

국 1,890

군 1,890

09 행사실비지원금 500 0 500

○ 청년농업인 경영진단분석컨설팅 참석보상

500100,000원*5명

국 250

군 250

12 기타보상금 3,280 3,000 280

○ 청년농업인 경영진단분석컨설팅

3,280656,000원*5명

국 1,640

군 1,640

청년 창업농 경영실습농장 40,000 60,000 △20,000

201 일반운영비 40,000 40,000 0

02 공공운영비 40,000 40,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 청년 창업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 경영실습 임대농장 시설장비 유지보수

40,0004,000,000원*10종

청년농업인 경쟁력 제고사업 135,000 0 135,000

국 67,500

군 67,500

307 민간이전 135,000 0 135,000

국 67,500

군 67,500

02 민간경상사업보조 135,000 0 135,000

○ 청년농업인 경쟁력 제고사업

135,00050,000,000원*3개소*90%

국 67,500

군 67,500

신규 청년농업인 영농기반 구축 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,000 0 42,000

○ 신규 청년농업인 영농기반 구축

42,00030,000,000원*2개소*70%

선도농가 기술이전 모델화 사업 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 선도농가 기술이전 모델화 사업

200,000200,000,000원*1개소

국 100,000

군 100,000

영농승계 청년농 창업 지원사업 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○ 영농승계 청년농 창업 지원

21,00030,000,000원*1개소*70%

도 6,300

군 14,700

작목별 농업인 연구회 활성화 169,000 132,200 36,800

국 28,500

도 25,000

군 115,500

품목별 농업인 연구회 활성화 20,000 20,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 작목별 농업인 연구회 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 품목별연구회 현지교육 추진

10,000500,000원*20회

301 일반보전금 10,000 10,000 0

09 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 품목별연구회 현지교육 및 연찬참석보상

10,00040,000원*25명*10회

지역특화농업기술정보화인력지원(인건비-보조) 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○ 지역농업 정보화 및 DB구축 인건비

10,00010,000,000원*1명

국 4,000

군 6,000

강소농 육성지원(시군) 20,000 24,000 △4,000

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 18,000 22,000 △4,000

국 9,000

군 9,000

03 행사운영비 18,000 22,000 △4,000

○ 강소농 경영개선 실천교육 및 행사운영비

18,0001,000,000원*2과정*9회

국 9,000

군 9,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 강소농 교육 참석자 보상

2,00010,000원*20명*10회

국 1,000

군 1,000

강소농 사업관리 및 평가지원(시군) 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500

01 사무관리비 4,000 4,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 작목별 농업인 연구회 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 강소농 사업평가 행사운영 교재 제작 및 물

품구입 4,000400,000원*10종

국 2,000

군 2,000

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○ 강소농 사업평가 워크숍 및 평가회 운영비

5,0002,500,000원*2회

국 2,500

군 2,500

301 일반보전금 1,000 0 1,000

국 500

군 500

09 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○ 강소농 대전 및 사업평가 참석보상

1,00050,000원*20명

국 500

군 500

생산비 절감 및 부가가치 향상 실용화사업 80,000 0 80,000

도 20,000

군 60,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 20,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○ 생산비 절감 및 부가가치 향상 실용화 사업

80,000100,000,000원*1개소*80%

도 20,000

군 60,000

귀농창업 활성화 지원사업 25,000 25,000 0

국 7,500

도 5,000

군 12,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

국 1,500

도 1,000

군 2,500

12 기타보상금 5,000 5,000 0

○ 귀농창업 컨설팅 5,0002,500,000원*2개소

국 1,500

도 1,000

군 2,500

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 6,000

도 4,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 귀농 창업 홍보지원 20,00010,000,000원*2개소
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 작목별 농업인 연구회 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 6,000

도 4,000

군 10,000

품목별농업인연구회 육성 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

09 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○ 품목별 연구회 현지연찬 참석보상

4,00020,000원*40명*5회

국 2,000

군 2,000

농업인 삶의질 향상 1,173,172 800,700 372,472

국 365,000

도 6,825

군 801,347

지역 농산물 가공 활동 활성화 1,106,722 668,000 438,722

국 365,000

군 741,722

농산물종합가공지원센터 증축 공사 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 농산물종합가공지원센터 증축 공사 실시설계

비 40,00040,000,000원*1식

농산물가공 상품개발 기반조성 250,000 0 250,000

국 125,000

군 125,000

405 자산취득비 250,000 0 250,000

국 125,000

군 125,000

01 자산및물품취득비 250,000 0 250,000

○ 농산물종합가공지원센터 상품개발 기자재 구

입 250,00025,000,000원*10종

국 125,000

군 125,000

농산물 종합가공 기술지원 90,722 88,000 2,722

201 일반운영비 48,062 45,340 2,722

01 사무관리비 33,560 31,060 2,500

○ 가공지원센터 운영(소모품 등)

7,200

○ 가공지원센터 소포장재 제작 및 구입

10,000

○ 가공지원센터 운영위원회 심의수당

1,260

240,000원*15종*2회

500,000원*20종

70,000원*9명*2회
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부서: 농업기술센터

정책: 농업인 삶의질 향상

단위: 지역 농산물 가공 활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 방충방서 관리 3,000

○ 스팀보일러 안전관리 1,000

○ 가공센터, 가공교육장 청소 및 외관정비

4,500

○ 가공장비 내부세척 3,600

○ 시험 분석료 비용 2,000

○ 농산물 가공교육장 운영(소모품 등)

1,000

250,000원*12월

1,000,000원*1식

1,500,000원*3식

3,600,000원*1회

100,000원*20종

50,000원*20종

02 공공운영비 14,502 14,280 222

○ 스팀보일러 연료 2,502

○ 가공지원센터 시설 및 장비 유지보수

10,000

○ 농산물 가공교육장 시설 및 장비 유지비

2,000

1,390원*150ℓ *12월

10,000,000원*1식

100,000원*20종

206 재료비 2,660 2,660 0

01 재료비 2,660 2,660 0

○ 상품개발 실습 재료비 2,660133,000원*20종

405 자산취득비 40,000 40,000 0

01 자산및물품취득비 40,000 40,000 0

○ 가공·위생장비구입 40,0005,000,000원*8종

농산물 가공기술 표준화 40,000 40,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 농산물가공기술표준화 3,0003,000,000원*1식

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 농산물가공기술표준화(재료비)

2,0002,000,000원*1식

207 연구개발비 35,000 35,000 0

01 연구용역비 30,000 35,000 △5,000

○ 농산물가공기술표준화(용역)

30,00030,000,000원*1식

03 시험연구비 5,000 0 5,000

○ 지역농산물 가공기술 및 시제품 개발 시험연

구 5,000500,000원*10식

지역 농특산물 식품 연구개발 150,000 0 150,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

○ 식품 기능성평가 연구 개발

150,000150,000,000원*1식

농업인 가공 창업 지원 56,000 70,000 △14,000

- 18 -



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 삶의질 향상

단위: 지역 농산물 가공 활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 56,000 70,000 △14,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,000 70,000 △14,000

○ 위해요소 제어 전통장 제조관리 시범

56,00080,000,000원*1개소*70%

국산 종균 이용 속성 발효식초 상품화 시범 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○ 국산 종균 이용 속성 발효식초 상품화 시범

80,00080,000,000원*1개소

국 40,000

군 40,000

특산자원 융복합 기술지원 400,000 0 400,000

국 200,000

군 200,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 200,000

군 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○ 특산자원 융복합 기술지원

400,000100,000,000원*4개소

국 200,000

군 200,000

농촌체험관광 활성화 34,500 84,000 △49,500

도 6,825

군 27,675

치유농업 활성화 컨설팅 지원 10,500 60,000 △49,500

307 민간이전 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○ 치유농업 활성화 컨설팅 지원

10,5005,000,000원*3개소*70%

치유농업 활성화 지원 시범(도비) 24,000 0 24,000

도 6,825

군 17,175

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 6,825

군 17,175

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 치유농업 활성화 지원 시범사업

24,00030,000,000원*1개소*80%

도 6,825

군 17,175
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부서: 농업기술센터

정책: 농업인 삶의질 향상

단위: 식문화리더 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

식문화리더 양성 31,950 48,700 △16,750

농산물 가공창업 교육 운영 11,950 11,500 450

201 일반운영비 1,000 750 250

01 사무관리비 1,000 750 250

○ 교육용 교재, 현수막 제작 1,00050,000원*20부

206 재료비 1,200 1,000 200

01 재료비 1,200 1,000 200

○ 실습교육 운영 재료비 1,200300,000원*4회

301 일반보전금 9,750 9,750 0

12 기타보상금 9,750 9,750 0

○ 교육 운영 강사비 9,750650,000원*15회

향토음식 및 전통식문화 교육 운영 20,000 18,960 1,040

201 일반운영비 3,050 3,000 50

01 사무관리비 3,050 3,000 50

○ 농촌자원교육 및 행사 추진 1,500

○ 교육용 교재 및 현수막 제작

1,550

750,000원*2회

155,000원*10종

206 재료비 4,950 3,960 990

01 재료비 4,950 3,960 990

○ 교육 운영 재료비 4,950330,000원*3과정*5회

301 일반보전금 12,000 12,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 농촌자원교육 및 행사 참석 보상

2,000100,000원*20회

12 기타보상금 10,000 10,000 0

○ 교육 운영 강사비 10,000500,000원*2과정*10회

친환경 고품질 농업기술보급 9,601,945 12,411,323 △2,809,378

국 1,780,840

기 14,373

도 140,200

군 7,666,532

해남쌀 품질향상 기술보급 453,700 512,500 △58,800

국 150,000

군 303,700

친환경 고품질 기술보급사업 관리 29,200 25,500 3,700

201 일반운영비 20,600 18,500 2,100

01 사무관리비 20,600 18,500 2,100

○ 기술보급과 사업 평가회 현지교육 추진

5,600

○ 새기술보급 시범사업 시범포 표찰제작 9,000

800,000원*7회
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 해남쌀 품질향상 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 식량작물분야 시범사업 표찰 제작

3,000

― 원예작물분야 시범사업 표찰 제작

3,000

― 특화작목분야 시범사업 표찰 제작

3,000

○ 기술보급 홍보물 제작 6,000

― 식량작물분야 시범사업 3,000

― 원예작물분야 시범사업 1,500

― 특화작목분야 시범사업 1,500

100,000원*30개소

100,000원*30개소

100,000원*30개소

3,000원*1,000부

3,000원*500부

3,000원*500부

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○ 고품질 쌀 생산 시책 추진 3,0003,000,000원

301 일반보전금 5,600 4,000 1,600

09 행사실비지원금 5,600 4,000 1,600

○ 해남쌀 품질향상 교육 참석보상

1,600

○ 새기술보급 시범사업 평가회 참석보상

4,000

8,000원*100명*2회

8,000원*100명*5회

벼 우량품종 증식 시범 40,000 40,000 0

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

○ 벼 우량종자 증식포 운영 37,000

― 브랜드 품종 증식포 운영 재료구입

24,000

― 신육성 품종 증식포 운영 재료구입

3,000

― 벼 우량품종 증식포 운영 재료구입

10,000

○ 벼 우량품종 지역적응 시험포 운영재료 구입

3,000

1,000,000원*6ha*4개소

1,000,000원*3ha*1개소

1,000,000원*5ha*2개소

1,500,000원*2ha*1개소

볍씨 파종 농작업 생력화 시범 52,500 35,000 17,500

402 민간자본이전 52,500 35,000 17,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 52,500 35,000 17,500

○ 볍씨파종 농작업생력화 시범

52,5001,250,000원*60ha*70%

친환경 농자재실 운영 2,000 2,000 0

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 친환경농자재실 운영 재료 구입

2,000100,000원*10종*2회

가공용 특수미 재배단지 조성 시범 21,000 0 21,000

307 민간이전 21,000 0 21,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 해남쌀 품질향상 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○ 가공용 특수미 재배단지 조성 시범

21,0001,500,000원*20ha*70%

쌀 안정생산을 위한 벼 2기작 재배실증 9,000 0 9,000

206 재료비 9,000 0 9,000

01 재료비 9,000 0 9,000

○ 쌀 안정생산을 위한 벼 2기작 재배실증

9,0003,000,000원*3ha

외래품종 대체 최고품질 벼 생산·공급 거점단지 육

성

200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 외래품종 대체 최고품질 벼 생산·공급 거점

단지 육성 200,000200,000,000원*1개소

국 100,000

군 100,000

식량작물 원료곡 및 가공품 수출 단지 육성 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 식량작물 원료곡 및 가공품 수출 단지 육성

시범 100,000100,000,000원*1개소

국 50,000

군 50,000

친환경 밭작물 생산 시범 2,234,500 442,213 1,792,287

국 860,000

도 75,000

군 1,299,500

맥류 붉은곰팡이병 방제 시범단지 조성 14,000 11,213 2,787

307 민간이전 14,000 11,213 2,787

02 민간경상사업보조 14,000 11,213 2,787

○ 맥류 붉은곰팡이병 방제 시범

14,00070,000원*400ha*50%

고품질 밀 생산 및 소비확대 기반조성 220,000 220,000 0

국 110,000

군 110,000

402 민간자본이전 220,000 220,000 0

국 110,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 친환경 밭작물 생산 시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 110,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 220,000 0

○ 고품질 밀 생산 및 소비확대 기반조성

220,000220,000,000원*1개소

국 110,000

군 110,000

고구마 우량종자 기반구축 시범 269,500 35,000 234,500

307 민간이전 52,500 0 52,500

02 민간경상사업보조 52,500 0 52,500

○ 고구마 우량종자 생산 시범

52,5005,000,000원*15ha*70%

402 민간자본이전 217,000 35,000 182,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 217,000 35,000 182,000

○ 고구마 우량종순 안정생산 기반구축 지원

117,600

○ 고구마 육묘 스마트 시스템 시범

29,400

○ 고구마 바이러스 프리묘 생산시설 시범

35,000

○ 고구마 우량묘 생산비절감 실증 시범

35,000

235,200,000원*1식*50%

14,000,000원*3개소*70%

50,000,000원*1식*70%

50,000,000원*1식*70%

1시군 1특화작목 육성 시범 210,000 0 210,000

도 75,000

군 135,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

도 75,000

군 135,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

○ 지역 맞춤형 1시군 1특화작목 육성

210,000300,000,000원*1개소*70%

도 75,000

군 135,000

고구마 국내육성 신품종 조기확대 보급 21,000 0 21,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○ 외래품종 대체를 위한 국내육성 신품종 조기

확대 보급 21,0006,000,000원*5ha*70%

밀 산업 밸리화 시범단지 조성 1,500,000 0 1,500,000

국 750,000

군 750,000

402 민간자본이전 1,500,000 0 1,500,000

국 750,000

군 750,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,500,000 0 1,500,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 친환경 밭작물 생산 시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 밀 산업 밸리화 시범단지 조성

1,500,0001,500,000,000원*1개소

국 750,000

군 750,000

병해충 종합진단기술 지원 1,638,613 1,492,580 146,033

국 41,440

군 1,597,173

농작물 병해충 방제비 1,080,000 960,000 120,000

국 26,840

군 1,053,160

307 민간이전 1,080,000 960,000 120,000

국 26,840

군 1,053,160

02 민간경상사업보조 1,080,000 960,000 120,000

○ 본답 초기 벼 병해충 방제비 지원

1,080,00060,000원*18,000ha

국 26,840

군 1,053,160

병해충 예찰포 · 진단실 운영 26,280 25,340 940

201 일반운영비 17,230 16,440 790

01 사무관리비 8,930 8,140 790

○ 병해충 방제 홍보 현수막 제작

8,330

○ 벼 예찰포 농작업비 600

70,000원*17매*7회

150,000원*1필지*4회

02 공공운영비 8,300 8,300 0

○ 무인자동공중포충망 관리 용역비

4,800

○ 농업기상 관측장비 유지보수

3,500

1,200,000원*4월

3,500,000원*1개소

206 재료비 9,050 8,900 150

01 재료비 9,050 8,900 150

○ 벼 병해충 예찰포 운영 재료구입

1,050

○ 돌발병해충 긴급 방제 6,000

○ 병해충 진단실 운영 재료 구입(시약 등)

2,000

70,000원*15종

3,000,000원*2개소

100,000원*20종

벼 병해충 항공방제비 지원 488,145 471,240 16,905

307 민간이전 488,145 471,240 16,905

02 민간경상사업보조 488,145 471,240 16,905

○ 벼 병해충 공동방제비 지원(농협 협력) 455,670

― 유인헬기 135,000

― 무인헬기(드론) 304,920

― 광역방제기 15,750

○ 벼 병해충 공동방제비 지원(자체) 32,475

90,000원*3,000ha*50%

99,000원*6,160ha*50%

105,000원*300ha*50%
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 병해충 종합진단기술 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 무인헬기(드론) 9,900

― 광역방제기 22,575

99,000원*100ha

105,000원*215ha

농작물 병해충 관찰포 운영 7,200 7,200 0

국 3,600

군 3,600

301 일반보전금 7,200 7,200 0

국 3,600

군 3,600

12 기타보상금 7,200 7,200 0

○ 농작물 병해충 관찰포 운영 보상금

7,200300,000원*24개소

국 3,600

군 3,600

병해충 예찰포 운영 33,988 28,800 5,188

국 11,000

군 22,988

101 인건비 29,988 28,800 1,188

국 9,000

군 20,988

04 기간제근로자등보수 29,988 28,800 1,188

○ 벼 병해충 예찰 보조 인건비 29,988

― 인건비 24,99083,300원*1명*25일*12월

국 9,000

군 15,990

― 4대 보험료 2,499

― 기간제 근로자 퇴직금 2,499

24,990,000원*10%

83,300원*1명*30일

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 500

군 500

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 병해충 예찰포 운영장비 유지보수

1,0001,000,000원*1식

국 500

군 500

405 자산취득비 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○ 병해충 예찰포 운영장비 구입

3,0003,000,000원*1대

국 1,500

군 1,500

친환경단지 먹노린재 방제 기술 실증 3,000 0 3,000

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 병해충 종합진단기술 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 친환경 먹노린재 방제 기술 실증

3,0001,000,000원*3개소

첨단 영농과학 시설 운영 851,031 2,175,415 △1,324,384

국 52,000

기 14,373

도 22,500

군 762,158

종합검정실 및 쌀품질관리실 운영 99,360 136,000 △36,640

101 인건비 59,860 62,000 △2,140

04 기간제근로자등보수 59,860 62,000 △2,140

○ 종합검정실(토양, 액비 분석) 운영 인건비 36,952

― 인건비 33,320

― 4대 보험료 3,332

― 특수건강검진 비용 300

○ 쌀품질관리실 운영 보조 인건비 18,326

― 인건비 16,660

― 4대 보험료 1,666

○ 토양 시료채취 및 현장진단 보조 인건비 4,582

― 인건비 4,165

― 4대 보험료 417

83,300원*2명*25일*8월

33,320,000원*10%

100,000원*3명

83,300원*1명*25일*8월

16,660,000원*10%

83,300원*1명*25일*2월

4,165,000원*10%

201 일반운영비 14,500 20,000 △5,500

01 사무관리비 4,500 10,000 △5,500

○ 안내 리플릿 등 홍보물 제작 1,500

○ 사무용품 구입 3,000

500,000원*3회

200,000원*15종

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○ 실험장비유지비 10,0001,000,000원*10종

206 재료비 25,000 16,000 9,000

01 재료비 25,000 16,000 9,000

○ 시약 및 소모품 구입 25,000500,000원*25종*2회

공익직불제 비료사용 이행점검 14,373 14,373 0

기 14,373

206 재료비 14,373 14,373 0

기 14,373

01 재료비 14,373 14,373 0

○ 공익직불제 비료사용 이행점검

14,3739,582원*1,500점

기 14,373

종합검정실 운영지원 46,000 34,000 12,000

국 23,000

군 23,000

201 일반운영비 24,000 21,700 2,300

국 12,000

군 12,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 첨단 영농과학 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 14,000 11,700 2,300

○ 실험실 안전관리 3,300

― 작업환경측정 비용 3,0001,500,000원*2회

국 1,500

군 1,500

― 특수건강검진 비용 100100,000원*1명

국 50

군 50

― 안전관리 수수료 200200,000원*1회

국 100

군 100

○ 폐기물 처리비용 6,0003,000,000원*2회

국 3,000

군 3,000

○ 사무용품 구입 4,700940,000원*5회

국 2,350

군 2,350

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○ 실험 장비 유지비 10,0001,000,000원*10종

국 5,000

군 5,000

206 재료비 12,000 12,000 0

국 6,000

군 6,000

01 재료비 12,000 12,000 0

○ 분석 시약 및 소모품 구입

12,000200,000원*10종*6회

국 6,000

군 6,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○ 종합검정실 운영장비 구입

10,00010,000,000원*1대

국 5,000

군 5,000

농산물 안전성 분석실(잔류농약) 운영 124,206 131,440 △7,234

101 인건비 18,326 28,800 △10,474

04 기간제근로자등보수 18,326 28,800 △10,474

○ 농산물 안전성 분석실(잔류농약)(자체) 운영

인건비 18,326

― 인건비 16,660

― 4대 보험료 1,666

83,300원*1명*25일*8월

16,660,000원*10%

201 일반운영비 21,880 18,640 3,240

01 사무관리비 17,640 13,640 4,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 첨단 영농과학 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 농산물 안전성 분석실(잔류농약)(자체) 사무

관리비 17,640

― 잔류농약분석실 안전관리비

6,000

― 유해환경 특수건강검진비

240

― 데이터분석 정도관리 1,400

― 분석실 사무용품 구입 6,000

― 안전성분석센터 청소 및 외관정비

4,000

1,500,000원*4회

60,000원*4명*1회

700,000원*2회

300,000원*20종

4,000,000원*1회

02 공공운영비 4,240 5,000 △760

○ 농산물 안전성 분석실(잔류농약)(자체) 공공

운영비 4,240

― 분석장비 유지비 4,000

― 분석장비전용 인터넷 회선료

240

1,000,000원*4종

20,000원*12월

206 재료비 84,000 84,000 0

01 재료비 84,000 84,000 0

○ 농산물 안전성 분석실(잔류농약)(자체) 운영

재료 구입비 84,000168,000원*50종*10회

조직배양실 운영 62,132 72,474 △10,342

101 인건비 21,658 32,000 △10,342

04 기간제근로자등보수 21,658 32,000 △10,342

○ 조직배양실 운영보조 기간제근로자 인건비 18,326

― 급여 16,660

― 4대 보험료 1,666

○ 조직배양실 운영보조 일시사역 인건비

3,332

83,300원*1명*25일*8월

16,660,000원*10%

83,300원*2명*20일

201 일반운영비 18,300 18,300 0

01 사무관리비 6,300 6,300 0

○ 조직배양관 운영 소모품 구입

4,200

○ 조직배양실 폐기물 위탁처리비

2,100

600,000원*7회

700,000원*3회

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○ 조직배양실 공조시설 필터 교체

2,000

○ 조직배양실 크린벤치 필터 교체

2,000

○ 조직배양실 장비 유지비 8,000

250,000원*8대

500,000원*4대

200,000원*40종

206 재료비 22,174 22,174 0

01 재료비 22,174 22,174 0

○ 감자 기본식물 생산 재료 구입 2,700
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 첨단 영농과학 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 감자 조직배양묘 순화용 재료구입

1,800

― 감자 바이러스 진단키트 구입

900

○ 고구마·감자 조직배양묘 순화 및 육묘용 재

료 구입 5,200

― 조직배양묘 순화용 육묘상토 구입

2,600

― 조직배양묘 순화용 포트 구입

2,600

○ 조직배양실 운영 재료구입 14,274

― 호일 등 소모품 구입 1,274

― 3파장 형광구 교체 3,000

― 배지 시약 구입 7,000

― 고구마 바이러스 검정용 재료 구입

3,000

900,000원*2회

9,000원*100개

6,500원*400포

40,000원*65박스

7,000원*26종*7회

3,000원*1,000개

35,000원*50종*4회

1,500,000원*2회

조직배양실운영(국비) 18,000 0 18,000

국 9,000

군 9,000

206 재료비 5,000 0 5,000

국 2,500

군 2,500

01 재료비 5,000 0 5,000

○ 고구마 조직배양 육묘용 재료 구입

5,0001,000,000원*5회

국 2,500

군 2,500

405 자산취득비 13,000 0 13,000

국 6,500

군 6,500

01 자산및물품취득비 13,000 0 13,000

○ 조직배양실 운영장비 구입

13,00013,000,000원*1종

국 6,500

군 6,500

친환경축산관리실 운영 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 10,000 0

○ 친환경 축산관리실 운영 재료 구입(한우 임

신진단 키트) 10,0001,000,000원*10키트

국 5,000

군 5,000

친환경 유용미생물 배양실 운영 297,960 567,128 △269,168
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 첨단 영농과학 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 39,580 39,580 0

01 사무관리비 10,280 10,280 0

○ 친환경유용미생물 배양실운영 수용품 구입(

배양기 소독세척제외) 5,000

○ 유용미생물 생균수 및 품질 검사 수수료

5,280

500,000원*10종

330,000원*4종*4회

02 공공운영비 29,300 29,300 0

○ 친환경유용미생물 배양실 기자재 유지보수

26,800

○ 스팀보일러 기자재 유지 안전관리 수수료

2,500

2,680,000원*10종

2,500,000원*1식

206 재료비 258,380 527,548 △269,168

01 재료비 258,380 527,548 △269,168

○ 친환경 유용미생물 포장재 구입

66,100

○ 친환경 유용미생물 배양실 운영 재료 구입(

시약 외 19종) 10,000

○ 친환경 유용미생물 활용 실증시험 재료구입

5,000

○ 친환경 유용미생물 배양 배지 구입

160,000

○ 친환경 미생물 배양관 스팀보일러 연료 구입

17,280

500원*132,200매

250,000원*20종*2회

2,500,000원*2개소

40,000,000원*4종

900원*1,600L*12월

친환경 미생물 생산 운영 지원 100,000 100,000 0

도 22,500

군 77,500

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 2,250

군 7,750

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 친환경 미생물 검사료 등 10,0002,500,000원*4종

도 2,250

군 7,750

206 재료비 90,000 90,000 0

도 20,250

군 69,750

01 재료비 90,000 90,000 0

○ 친환경 유용미생물 배지 구입

90,00030,000,000원*3종

도 20,250

군 69,750

친환경 미생물 배양관 증축 49,000 0 49,000

401 시설비및부대비 49,000 0 49,000

01 시설비 49,000 0 49,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 첨단 영농과학 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 친환경 미생물 배양관 증축 실시설계비

49,00049,000,000원*1식

센서기반 부숙도 측정기의 현장 적용 신기술 시범(신

기술 보급)

30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○ 센서기반 부숙도 측정기 구입

30,00030,000,000원*1대

국 15,000

군 15,000

노지채소 안정생산 기술보급 335,900 116,400 219,500

국 123,000

군 212,900

노지채소 경쟁력 향상 기술보급 89,900 72,000 17,900

201 일반운영비 4,500 0 4,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○ 고추 바이러스 진단 키트 구입

3,500

○ 원예작물 성분분석 수수료 1,000

10,000원*350개

200,000원*5종

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○ 마늘 품종 비교 전시포 운영

5,0002,500,000원*2개소

307 민간이전 80,400 72,000 8,400

02 민간경상사업보조 80,400 72,000 8,400

○ 마늘 우량종구 생산시범

72,000

○ 생강 유기재배 포트묘 생산시범

8,400

12,000,000원*12ha*50%

12,000,000원*1개소*70%

난지형 마늘 건조비용 절감 가변형 건조시스템 구축

시범

46,000 0 46,000

국 23,000

군 23,000

402 민간자본이전 46,000 0 46,000

국 23,000

군 23,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,000 0 46,000

○ 난지형 마늘 가변형 건조시스템

46,0009,200,000원*5개소

국 23,000

군 23,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 노지채소 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

데이터 기반 생산모델 보급(노지배추) 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 데이터 기반 생산모델 보급

200,00040,000,000원*5ha

국 100,000

군 100,000

시설원예 경쟁력향상 기술보급 835,045 913,600 △78,555

국 280,000

도 10,000

군 545,045

시설원예작물 경쟁력 향상 245,045 18,200 226,845

101 인건비 13,745 0 13,745

04 기간제근로자등보수 13,745 0 13,745

○ 아열대작물 실험포 운영 13,745

― 인건비 12,495

― 4대 보험료 1,250

83,300원*2명*25일*3월

12,495,000원*10%

206 재료비 1,000 0 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

○ 아열대작물 실험포 소모성 재료 구입

1,000100,000원*10종

307 민간이전 165,200 0 165,200

02 민간경상사업보조 165,200 0 165,200

○ 생산비 절감 저온성 화훼류 생산 시범

56,000

○ 소과종 수박 수직재배 신기술 시범

21,000

○ 양파채종 수정율 향상 시범

88,200

80,000,000원*1ha*70%

750,000원*40a*70%

630,000원*200a*70%

402 민간자본이전 65,100 18,200 46,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 65,100 18,200 46,900

○ 시설고추 방제시스템 보급 시범

19,600

○ 고측고형 시설하우스 방풍시설 설치 시범

10,500

○ 시설원예 스마트팜 보급 시범

35,000

14,000,000원*2개소*70%

15,000,000원*1개소*70%

2,500,000원*20a*70%

농업 신기술 시범(단동하우스 보급형 스마트팜 단지

조성 시범)

30,000 0 30,000

도 10,000

군 20,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 시설원예 경쟁력향상 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 10,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 시범

30,00025,000,000원*2개소*60%

도 10,000

군 20,000

기술보급 블랜딩 협력모델(아열대작목 육성) 500,000 0 500,000

국 250,000

군 250,000

201 일반운영비 4,400 0 4,400

국 2,200

군 2,200

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○ 아열대과수 산학연 협의체 운영

1,4001,400,000원*1식

국 700

군 700

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○ 아열대과수 소비촉진행사 운영

3,0003,000,000원*1식

국 1,500

군 1,500

307 민간이전 14,700 0 14,700

국 7,350

군 7,350

02 민간경상사업보조 14,700 0 14,700

○ 아열대과수 통합브랜드 포장재 지원

14,7007,000,000원*3식*70%

국 7,350

군 7,350

402 민간자본이전 480,900 0 480,900

국 240,450

군 240,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,900 0 480,900

○ 아열대과수 작목 전환 지원(바나나)

182,0006,500,000원*40a*70%

국 91,000

군 91,000

○ 아열대과수 재배단지조성(파인애플)

81,9005,850,000원*20a*70%

국 40,950

군 40,950

○ 아열대과수 재배단지조성(레드향)

217,0007,750,000원*40a*70%

국 108,500

군 108,500
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 시설원예 경쟁력향상 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

화훼 국내육성품종 보급 시범 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 화훼 국내육성 품종 보급 60,00060,000,000원*1식

국 30,000

군 30,000

고품질과실 안정생산 기술보급 156,500 469,000 △312,500

도 10,000

군 146,500

신소득 과수 안정생산 기술보급 136,500 225,750 △89,250

307 민간이전 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○ 백향과 단경기 안정생산 시범

7,000200,000원*50a*70%

402 민간자본이전 129,500 225,750 △96,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 129,500 225,750 △96,250

○ 시설 무화과 상품성 향상 시범

59,500

○ 새로운 아열대 작물 실증 재배 시범

70,000

85,000,000원*1ha*70%

100,000,000원*1개소*70%

무화과 교육체험농장 모델 시범(전환사업) 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 무화과 교육체험농장 모델시범(전환)

20,00020,000,000원*1개소

도 10,000

군 10,000

특용작물 안정생산 및 품질향상 280,200 269,500 10,700

국 35,000

군 245,200

특용작물 생산기반 조성 84,200 87,000 △2,800

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○ 약용작물 실증재배 시범 3,0003,000,000원*1개소

402 민간자본이전 81,200 35,000 46,200
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 특용작물 안정생산 및 품질향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 81,200 35,000 46,200

○ 새로운 소득작물 병풀재배 시범

28,000

○ 수출용 프리미엄 참(들)기름 가공 상품화 시

범 35,000

○ 가공용 홍화순 재배 시범

18,200

40,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*1개소*70%

26,000,000원*1개소*70%

버섯 생산성 향상 84,000 45,500 38,500

307 민간이전 84,000 0 84,000

02 민간경상사업보조 84,000 0 84,000

○ 유기농 프리미엄 팽이버섯 재배 실증시범

70,000

○ 균상 느타리버섯 병해충 친환경 방제 기술

보급 시범 14,000

100,000,000원*1개소*70%

20,000,000원*1개소*70%

인삼 연작피해지 토양개량 시범 42,000 42,000 0

307 민간이전 42,000 42,000 0

02 민간경상사업보조 42,000 42,000 0

○ 인삼 연작피해지 토양개량 시범

42,00020,000,000원*3개소*70%

사포닌 고함유 도라지 품질 고급화 기술 시범(신기술

보급)

70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○ 사포닌 고함유 도라지 품질 고급화 기술 시

범 70,00070,000,000원*1개소

국 35,000

군 35,000

축산 경쟁력 향상 653,700 714,500 △60,800

국 125,900

군 527,800

축산 경쟁력 향상 및 환경개선 213,700 3,000 210,700

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○ 축산분야 평가회 및 현지 교육 참석 보상

3,00040,000원*15명*5품목

307 민간이전 6,300 0 6,300

02 민간경상사업보조 6,300 0 6,300

○ 신품종 IRG 재배 기술보급 시범

6,3003,000,000원*3개소*70%

402 민간자본이전 204,400 0 204,400
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 축산 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 204,400 0 204,400

○ 가축분뇨 퇴비화 기술보급 시범

14,000

○ 열처리 TMF 사료 배합기술 시범

70,000

○ 축산 스마트팜 통합제어시스템 활용 기술 시

범 42,000

○ 젖소 유두 자동세척기 활용 시범

27,300

○ 젖소 사료 위생관리 향상 시범

16,800

○ 양돈 동물복지 향상 시범

16,800

○ 꿀벌응애 방제 기술보급 시범

7,000

○ 양계 질병예방 기술보급 시범

10,500

5,000,000원*4개소*70%

50,000,000원*2개소*70%

20,000,000원*3개소*70%

13,000,000원*3개소*70%

6,000,000원*4개소*70%

8,000,000원*3개소*70%

2,500,000원*4개소*70%

15,000,000원*1개소*70%

퇴비 부숙도 판정 지원사업 200,000 125,500 74,500

국 15,900

군 184,100

101 인건비 22,000 22,000 0

국 11,000

군 11,000

04 기간제근로자등보수 22,000 22,000 0

○ 퇴비 부숙도 판정 22,000

― 인건비 20,00080,000원*25일*10개월

국 10,000

군 10,000

― 4대 보험료 2,00020,000,000원*10%

국 1,000

군 1,000

206 재료비 2,000 8,800 △6,800

국 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 8,800 △6,800

○ 퇴비부숙도 판정 키트 등 구입

2,00020,000원*100세트

국 1,000

군 1,000

405 자산취득비 176,000 94,700 81,300

국 3,900

군 172,100

01 자산및물품취득비 176,000 94,700 81,300

○ 퇴비부숙도 기반조성 장비 구입

176,000176,000,000원*1식

국 3,900

군 172,100
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 축산 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

해남땅끝한우 브랜드 육성 시범 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 해남한우 브랜드 개발 20,00020,000,000원*1개소

한우 우량암소 조기선발 기술 시범(신기술 보급) 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 한우 우량암소 조기선발 기술 시범

200,00020,000,000원*10개소

국 100,000

군 100,000

곤충병원성 미생물을 이용한 친환경 해충방제 신기술

시범(신기술 보급)

20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○ 곤충병원성 미생물 생산용 배지 구입

20,00020,000,000원*1식

국 10,000

군 10,000

실증시험포 운영 및 꽃 육묘 1,365,062 3,984,395 △2,619,333

실증시험포 운영 177,455 164,840 12,615

101 인건비 112,455 123,840 △11,385

04 기간제근로자등보수 112,455 123,840 △11,385

○ ICT 첨단하우스 운영 29,988

― 급여 24,990

― 4대 보험료 2,499

― 기간제 근로자 퇴직금 2,499

○ 실증시험포 포장 관리 인건비 82,467

― 급여 74,970

― 4대 보험료 7,497

83,300원*1명*25일*12월

24,990,000원*10%

83,300원*1명*30일

83,300원*6명*25일*6개월

74,970,000원*10%

201 일반운영비 25,000 21,000 4,000

01 사무관리비 15,000 11,000 4,000

○ 실증시험포 홍보물 제작 및 물품구입

3,000

○ 실증시험포 폐기물 처리 12,000

150,000원*20종

4,000,000원*3회
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 실증시험포 운영 및 꽃 육묘 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○ 실증시험포 유지 및 보수 10,00010,000,000원*1식

206 재료비 25,000 20,000 5,000

01 재료비 25,000 20,000 5,000

○ 실증시험포 운영 재료구입

25,000125,000원*20종*10회

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 실증시험포 전기 승압공사(10kw)

15,00015,000,000원*1식

꽃 육묘 사업 403,244 418,900 △15,656

101 인건비 223,244 174,400 48,844

04 기간제근로자등보수 223,244 174,400 48,844

○ 꽃 육묘장 운영 인건비 149,940

― 인건비 124,950

― 4대 보험료 12,495

― 기간제근로자 퇴직금 12,495

○ 계절꽃 재배 일시사역 인건비 73,304

― 인건비 66,640

― 4대 보험료 6,664

83,300원*5명*25일*12월

124,950,000원*10%

83,300원*5명*30일

83,300원*4명*25일*8월

66,640,000원*10%

201 일반운영비 30,000 50,000 △20,000

01 사무관리비 20,000 3,000 17,000

○ 초화 재배 토지 임차 20,00020,000,000원*1식

02 공공운영비 10,000 7,000 3,000

○ 꽃 육묘장 유지 보수 10,00010,000,000원*1회

206 재료비 100,000 194,500 △94,500

01 재료비 100,000 194,500 △94,500

○ 계절꽃 종묘 구입 40,000

○ 초화 육묘용 자재 구입(상토, 비료 등)

60,000

10,000,000원*4회

15,000,000원*4회

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○ 초화 장식용 조형물 제작 구입

50,0005,000,000원*10점

땅끝 꽃 축제 596,711 598,775 △2,064

101 인건비 326,536 313,600 12,936

04 기간제근로자등보수 326,536 313,600 12,936

○ 국화 육묘장 운영 인건비 179,928

― 인건비 149,940

― 4대 보험료 14,994

83,300원*6명*25일*12월

149,940,000원*10%
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 실증시험포 운영 및 꽃 육묘 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 기간제근로자 퇴직금 14,994

○ 국화 재배 일시사역 인건비 146,608

― 인건비 133,280

― 4대 보험료 13,328

83,300원*6명*30일

83,300원*8명*25일*8월

133,280,000원*10%

201 일반운영비 15,800 55,800 △40,000

01 사무관리비 2,200 42,050 △39,850

○ 국화 육묘용 퇴비 혼합 포크레인 임차

2,200550,000원*1대*4회

02 공공운영비 13,600 13,750 △150

○ 국화 육묘장 난방연료 구입

6,600

○ 국화 육묘하우스 유지 보수

7,000

880원*50ℓ *150일

7,000,000원*1회

206 재료비 204,375 179,375 25,000

01 재료비 204,375 179,375 25,000

○ 국화 재배용 육묘자재 구입 204,375

― 국화(화단국) 전시작품 구입

100,000

― 국화 재배용 자재 구입(상토, 비료 등)

65,000

― 국화 병해충 방제 약제 4,375

― 국화 재배용 퇴비 25,000

― 국화 신품종묘 구입 5,000

― 국화동호회 운영재료(사기화분)

5,000

10,000원*10,000점

50,000원*1,300종

175,000원*25회

200,000원*125톤

5,000원*1,000주

20,000원*250개

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○ 국화 조형물 제작 구입 50,0005,000,000원*10점

스마트팜 테스트베드 교육장 운영 29,326 206,000 △176,674

101 인건비 18,326 0 18,326

04 기간제근로자등보수 18,326 0 18,326

○ 테스트베드 교육장 운영 18,326

― 인건비 16,660

― 4대 보험료 1,666

83,300원*1명*25일*8개월

16,660,000원*10%

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 테스트베드 교육장 시설관리 유지

1,0001,000,000원*1식

207 연구개발비 9,000 0 9,000

03 시험연구비 9,000 0 9,000

○ 테스트베드 교육장 운영 시험연구 자재 구입

9,000200,000원*15종*3회
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 실증시험포 운영 및 꽃 육묘 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○ 테스드베드 교육장 운영 기자재 구입

1,0001,000,000원*1식

스마트 농업 과학영농 시험포 운영 18,326 0 18,326

101 인건비 18,326 0 18,326

04 기간제근로자등보수 18,326 0 18,326

○ 스마트농업 과학영농 시험포 운영 인건비 18,326

― 인건비 16,660

― 4대 보험료 1,666

83,300원*25일*8개월

16,660,000원*10%

1읍면 1꽃단지 조성 사업 140,000 0 140,000

206 재료비 140,000 0 140,000

01 재료비 140,000 0 140,000

○ 꽃단지 조성 재료 구입

140,00010,000,000원*14개소

농기계 임대사업 797,694 1,321,220 △523,526

국 113,500

도 22,700

군 661,494

농기계 임대사업 570,694 432,220 138,474

101 인건비 159,000 111,460 47,540

04 기간제근로자등보수 159,000 110,460 48,540

○ 농기계임대사업소 운영 158,400

― 인건비 132,000

― 4대보험 13,200

― 퇴직금 13,200

○ 농기계 임대사업소 현업근무자 안전화 구입

600

110,000원*4명*25일*12월

132,000,000원*10%

110,000원*4명*30일

100,000원*6명

201 일반운영비 81,694 64,760 16,934

01 사무관리비 23,300 21,400 1,900

○ 농기계임대사업 운영위원 참석수당

1,400

○ 농기계임대사업 현황판 정비 및 홍보물 제작

2,400

○ 농기계임대사업소 현업근무자 피복비 1,500

― 작업화(안전화) 1,500

○ 농기계임대사업소 운영 물품 구입

6,000

○ 카드 수수료 8,400

○ 농기계 임대사업 프로그램 유지보수비

3,600

70,000원*10명*2회

150,000원*16종

100,000원*15명

100,000원*5개소*12월

700,000원*12월

300,000원*12월

02 공공운영비 58,394 43,360 15,034
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 농기계임대사업소 청사 유지관리비

10,000

○ 임대농기계 및 장비 유지보수비

15,000

○ 임대농기계 보험가입(농용굴삭기 외 부속작

업기) 30,000

○ 농기계 연료 구입(경유) 1,668

○ 농기계 연료 구입(휘발유)

318

○ 농기계 정비실 난방연료 구입

1,408

2,000,000원*5개소

500,000원*30종

100,000원*300대

1,390원*20ℓ *60일

1,590원*20ℓ *10일

880원*20ℓ *80일

206 재료비 52,000 52,000 0

01 재료비 52,000 52,000 0

○ 임대농기계 소모성 부품 구입

50,000

○ 임대농기계 수리용 소모성 공구 구입

2,000

50,000원*1,000종

100,000원*20종

401 시설비및부대비 28,000 10,000 18,000

01 시설비 28,000 10,000 18,000

○ 본소 및 임대사업소 분소 유지 보수 28,000

― 서부농기계임대사업소 지붕판넬 보수

22,000

― 분소(서부, 남부)임대사업소 안내데스크

제작 6,000

22,000,000원*1식

3,000,000원*2식

405 자산취득비 250,000 194,000 56,000

01 자산및물품취득비 250,000 194,000 56,000

○ 임대농기계 구입(9종 27대)

150,000

○ 임대농업기계 관리장비 구입

100,000

150,000,000원*1식

100,000,000원*1식

노후농기계 대체 지원사업 200,000 200,000 0

국 100,000

도 20,000

군 80,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

도 20,000

군 80,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○ 노후 농기계 대체 구입 200,000200,000,000원*1식

국 100,000

도 20,000

군 80,000

농업기술원, 농업기술센터 농업기계현장실무교육 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500

03 행사운영비 9,000 0 9,000

○ 농업기계 현장실무교육 추진

9,00060,000원*150명

국 4,500

군 4,500

농업기술원, 농업기술센터 교육용 농업기계 지원 18,000 0 18,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

405 자산취득비 18,000 0 18,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

01 자산및물품취득비 18,000 0 18,000

○ 교육용 농업기계 구입(동력이식기)

18,00018,000,000원*1대

국 9,000

도 2,700

군 6,300

행정운영경비(농업기술센터) 181,024 181,080 △56

기본경비(농업기술센터) 181,024 181,080 △56

기본경비(농업기술센터) 181,024 181,080 △56

201 일반운영비 83,064 83,120 △56

01 사무관리비 83,064 83,120 △56

○ 부서운영비(총액) 39,000

○ 농촌지도사업 업무추진 급량비

44,064

39,000,000원

44,064,000원

202 여비 81,600 81,600 0

01 국내여비 81,600 81,600 0

○ 기본 국내여비 81,60081,600,000원

203 업무추진비 16,360 16,360 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 농업기술센터 3,300275,000원*12월

02 정원가산업무추진비 2,920 2,920 0

○ 농업기술센터(정원73명) 2,92040,000원*73명

04 부서운영업무추진비 10,140 10,140 0

○ 농촌지도과 부서운영 업무추진비(정원24명)

4,200

○ 연구개발과 부서운영 업무추진비(정원49명)

5,940

350,000원*12월

495,000원*12월
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